CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

Nº. 060/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

CONSIDERANDO que a Escola Municipal Vicente Rodrigues Monteiro não

dispõe de um parquinho infantil em sua estrutura, o que limita as atividades

recreativas e o desenvolvimento motor e social das crianças durante o período

escolar;

CONSIDERANDO que todas as demais escolas da rede municipal de ensino

de Jataizinho já contam com parquinhos instalados, proporcionando um

ambiente mais lúdico e atrativo para os alunos;

CONSIDERANDO que o acesso a espaços adequados para recreação é

fundamental para o desenvolvimento infantil, contribuindo para a saúde física,

emocional e para o convívio social das crianças;

CONSIDERANDO que a ausência desse equipamento na Escola Vicente

Rodrigues Monteiro representa uma desigualdade na infraestrutura escolar da

rede municipal, sendo necessário garantir isonomia entre as unidades de

ensino;

INDICO À MESA que seja enviado ofício à Secretária Municipal de

Educação de Jataizinho, para que avalie e viabilize a instalação de um

parquinho infantil nas dependências da Escola Municipal Vicente Rodrigues

Monteiro, de modo a assegurar que os alunos daquela unidade também possam

usufruir de um espaço apropriado para recreação, conforme já ocorre nas

demais escolas municipais de Jataizinho.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 07 (sete) dias do mês de

agosto de dois mil e vinte e cinco.

-CÍCERO APARECIDO GUIMARÃES-

Vereador

http://www.jataizinho.pr.leg.br/